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 Szanowni Czytelnicy 

 

Pozostając w atmosferze świąt Bożego  

Narodzenia i nadejścia Nowego Roku 2020,  

przyjmijcie szczere życzenia:  

niechaj ten rok przyniesie Wam pełnię  

zdrowia, szczęście w rodzinach,  

a los zapewni realizację wszelkich planów  

oraz nadzieję na lepsze jutro. 

 

 

 
Przewodniczący Rady Gminy                                 Wójt  Gminy 

            Krzysztof Kucharski                                    Maria  Włodarczyk 
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 „Magazyn Kulturalno-Społeczny” 

„Czas słać swaty” 

Zwyczaj ten  ma stary rodowód i poczesne miejsce w historii 

kultury polskiej. Swat  lub swatka to ci, którzy pośredniczą  

w zawieraniu , czyli swatają chłopca z dziewczyna i odwrot-

nie .W naszej tradycji to chłopiec ( kawaler )  wybierał kandy-

datkę na  żonę. Do niego więc należał ruch pierwszeństwa 

podjęcia  rozmów z rodzicami dziewczyny celem uzyskania 

zgody na małżeństwo od przyszłych teściów. Najczęściej roz-

mowy te odbywały się po potwierdzeniu uczuć łączących go  

z wybranką. Często to właśnie swat jako reprezentant chłopca 

pierwszy składał wizytę w domu rodzinnym dziewczyny skła-

dając ofertę. To od osobowości swata , jego elokwencji i darze 

przekonywania zależała skuteczność wizyty. Nie  bez znacze-

nia była aparycja przyszłego zięcia no i stan majątkowy jego 

rodziców. Dopiero po uzyskaniu aprobaty swat umawiał oby-

dwie rodziny na spotkanie. Też bardzo ważne, bo dotyczące 

darowizn dla młodych - wiana dla dziewczyny i majątku rolne-

go ( pole, łąka, las, torfowisko, stawy itp.. )  chłopaka. Gwa-

rantowano w ten sposób  utrzymanie nowej rodziny. 

Inspiracją podjęcia tematu  swatania na dawnych wsiach była 

sztuka teatralna wystawiona ostatnio przez amatorski zespół 

„ D ąbrowianie ”  ( czytaj na stronie…….. ) .  

Na  terenie naszej gminy ( w  Soborzycach )  miałem okazję 

słuchać starej piosenki ludowej ( śpiewki )  o problemach 

przedślubnych. Młodzieniec zakochuje się w Haneczce. Prosi 

matkę ( wdowę? )  o rękę córki. Widocznie matka nie zgadza 

się, więc jej grozi. Nie pomagają tez łzy ukochanej. Dopiero 

swat „  matkę, która wreszcie zgodziła się na ślub. Młodzi 

mają nadzieję , że będzie wychowywać wnuki. W tekście za-

chowana stylizacja gwarowa z okresu  międzywojnia na na-

szych trenach.   

„ W ybranka “  

Pani matko dajcies mi jom 

Bo przeskoce plebanijom 

Plebanijom i łorgany 

Do Hanecki ukochany 

 

Pani matko dajcies mi jom 

Bo wom łokna powybijom 

Powybijom szyb nie wprawie 

Ale Hani nie łostawie 

 

Po wojnie ta ważna rola społeczna, jaką było swatanie, zanik-

nęła. Nie zniknęła jednak z czynnego języka polskiego. Zmie-

nił się nieco sam desygnat. Do dziś rodzice „ młodych ”  to 

teść i teściowa, a młodożeńcy dla teściów to synowa i zięć. 

Teściowie wzajemnie dla siebie to swatka i swat. Są to jednak 

nazwy - relikty. O przesądach związanych z zawieraniem mał-

żeństw w następnym numerze. 

 

Witold Błaszczyk 

 

 

Trudno było łupór znosić 

I trza było swata prosić 

Swat spokojnie nos wysłuchoł 

Matke Hani udobruchoł 

 

Były swary i łzów wiele 

Dzisioj zgoda na wesele 

Bendziem śpiwać będziem tańcyć 

Bendzie mioł kto wnucki niańcyć 
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Nie tylko mlekiem i miodem…  Świeca jako źródło światła  

Zaprezentowany w poprzednim numerze domowy wyrób 

świec jest tylko wąskim wycinkiem bogatej  spuścizny działal-

ności w tym zakresie. 

Od zawsze człowiek stawał wobec konieczności oświetlenia  

przestrzeni w porze nocnej. Pierwotnie były to pochodnie róż-

nej wielkości i nasycane tłuszczami zwierzętami, , żywicami 

drzew,  a nawet smołą.  

Znaleziska archeologiczne datują używanie pierwszych lam-

pek i świec łojowych ok. trzech tysięcy lat przed p.n.e. 

Powszechnie przyjmuje się, że pierwsze świece knotowe wy-

naleźli Rzymianie.  Najlepsze były świece woskowe— nie kop-

ciły, dobrze się spalały i wydzielały przyjemną miodową woń 

wosku. Miały jedną wadę - były stosunkowo drogie. Dlatego 

były używane tylko do celów obrzędowych w . Około X wieku 

na terenach dawnego państwa polskiego zaczęto używać 

tańszych świec łojowych,  pomimo że dawały słabsze światło  

i wydzielały nieprzyjemny w zapachu dym. Pierwsze wzmianki 

o świecach łojowych i woskowych pochodzą  z przywileju Zyg-

munta Augusta ( XVI w. ) . W tym czasie w Polce istniały tyl-

ko trzy fabryki pod kontrolą króla, które wytwarzały świece 

woskowe sposobem maczania. Sposób wytwarzania prosty, 

ale pracochłonny i kłopotliwy. Wytwórca trzymał za koniec 

knota skręconego z włókien ( l en lub konopie )  obciążonego 

ołowianym ciężarkiem, zanurzał go w roztopionym wosku  

i wyciągał do góry. Wosk  spływał do wysokiego kotła częścio-

wo zostawał na knocie. W zależności od planowanej grubości 

świecy wymagało to bardzo dużej  ilości zanurzeń i grupy ludzi 

do współpracy. Bardziej wydajną metodą było polewania kno-

ta woskiem z naczynia. Jak widać na załączonej rycinie,

„ p olewacz ”  pracuje przy kole zawieszonym  belki. Na jego 

obwodzie  umocowane są knoty. Wosk spływa do miedziane-

go kotła i jest podgrzewany na dolnym palenisku. Obrót koła 

zapewniał ciągłość pracy i wydajność, a także wystudzenie 

warstwy wosku po pełnym jego obrocie. Metoda ta miała za-

stosowanie również w parafii Dąbrowa Zielona i Soborzyce do 

lat 60 – tych XX w.  

Nie zachowały się jednak 

ani urządzenia ani zdjęcia.  

Pamiętają jednak o tym 

starsi mieszkańcy. Inną 

metodę wytwarzania świec 

stosowano w parafii Cielęt-

niki.  Było to odlewanie 

świec w formach. W parafii 

były dwie takie formy wyko-

nane z blachy ołowiano-

cynowej . Dół formy był 

uszczelniony  drewnianym 

z otworkiem na knot, który 

w części górnej był moco-

wany do lejka wlewu. Po 

napełnieniu formy roztopionym woskiem odstawiano ją do 

następnego dnia. Po stwardnieniu wosku należało świecę ze 

środka wypchnąć. Ruchome denko opierano o drewniany wa-

lec zamocowany w specjalnym prawidle i rozgrzaną przez 

polewanie gotowaną wodą formę spychano do dołu. Wykorzy-

stywano przy tym prawa fizyki. Ołowiano – cynowa rura po 

nagrzaniu zwiększała swój obwód, a nadtopiony powierzch-

niowo wosk ułatwiał poślizg odlanej świecy. Forma ta w latach 

70-tych została wypożyczona ( sprzedana )  jakiemuś 

pszczelarzowi. Grupa mieszkańców Cielętnik podjęła próbę 

odzyskania zabytku. Życzymy powodzenia. 

Czytelników zainteresowanych podaną problematyką odsyłam do 

opracowania: „ Historia świecy woskowej ”  Piotra  Alexandrowicza. 

 

Witold Błaszczyk 

„Nowiny z Gminy” 
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Projekt  „ Szczęśliwe dzieci aktywnych zawodowo rodziców”  

realizowany przez Gminę Dąbrowa Zielona jest współfinanso-

wany przez Unię Europejską w ramach Regionalnego Progra-

mu Operacyjnego Województwa Śląskiego na lata 2014- 2020 

( E uropejski Fundusz Społeczny )  dla osi priorytetowej: VII 

Regionalne kadry gospodarki opartej na wiedzy dla działania  

8.1. Wspieranie rozwoju warunków do godzenia życia zawo-

dowego i prywatnego dla poddziałania dostępu do usług opie-

kuńczych nad dziećmi do 3 lat –  RIT. Projekt nr WND – RP-

SL.08.01.02-24-0281/19 realizowany jest od 01-07-2019r. do 

31-08-2021, Całkowita wartość projektu:  266 559,66 zł, Wy-

sokość wkładu unijnego:  226 575,71 zł. Celem projektu jest 

poprawa dostępności do usług opiekuńczych nad dziećmi do 3 

roku życia poprzez utworzenie oddziału żłobka w miejscowo-

ści Olbrachcice i utrzymanie 12 nowych miejsc opieki nad 

dziećmi do lat  na terenie gminy Dąbrowa Zielona do realizacji 

tego celu, po wykonaniu odpowiednich prac adaptacyjnych i 

zakupie odpowiedniego wyposażenia, zostaną wykorzystane 

pomieszczenia w Szkole Podstawowej w Olbrachcicach. Pra-

ce adaptacyjne będą obejmowały dostosowanie sali  oraz 

łazienki dla pobytu dzieci do lat 3, i wyposażenie kuchni wraz 

z zapleczem kuchennym. W efekcie realizacja projektu ułatwi 

powrót na docelową w ramach są poza rynkiem pracy ze 

względu na konieczność opieki nad dzieckiem do lat 3. 

„Magazyn Kulturalno-Społeczny” 

Gminne obchody 101 rocznicy odzyskania przez Polskę Nie-

podległości rozpoczęły się pod tablicą upamiętniającą odzyska-

nie Niepodległości. Wójt Gminy Maria Włodarczyk i Przewodn-

czący Rady Gminy Krzysztof Kucharski złożyli kwiaty i zapalili 

znicze. Następnie goście i mieszkańcy uczestniczyli w mszy 

świętej w intencji ojczyzny w kościele parafialnym w Dąbrowie 

Zielonej. Kolejnym punktem obchodów było przejście do Szkoły 

Podstawowej w Dąbrowie Zielonej gdzie młodzież przedstawiła 

prezentację ,,Droga do Niepodległości ” . Na scenie zaprezen-

towały się również przedszkolaki w przedstawieniu ,,Mój dom 

biało –  czerwony ”  oraz uczniowie Szkoły Podstawowej w 

Olbrachcicach z pięknym tańcem z flagą. Część artystyczną 

obchodów zamknął patriotyczny występ Zespołu Pieśni i Pio-

senki z Cielętnik. Wójt Gminy podziękowała wszystkim za 

uczestnictwo i świętowanie tak ważnego dla Polski święta oraz 

podziękowała wszystkim artystom za występy. W uroczystości 

udział wziął Wójt Gminy Maria Włodarczyk, Przewodniczący 

Rady Gminy Krzysztof Kucharski wraz z radnymi, kierownicy 

jednostek organizacyjnych gminy, księża, sołtysi, strażacy i 

liczni mieszkańcy naszej Gminy.  

Aneta Wojtala 

 



… w przedszkolu... 

W czas złotej jesieni to święto przypada, 

Gdy wśród drzew podcieni grad kasztanów spada. 

Kiedy liście z wiatrem tańczą bossanovę, 

A świt wiesza mokre mgły październikow 

14 października w Gminnym Przedszkolu w Dąbrowie Zielonej 

odbyła się uroczystość z okazji Dnia Edukacji Narodowej.  

Na spotkanie licznie przybyli zaproszeni goście: Maria Włodar-

czyk - Wójt Gminy Dąbrowa Zielona, Krzysztof Kucharski - 

Przewodniczący Rady Gminy, ks. Piotr Szeląg, Rada Rodziców 

oraz obecni i emerytowani pracownicy i nauczyciele naszego 

przedszkola. 

Ten ważny dzień dla całej społeczności przedszkolnej rozpo-

czął się od występów artystycznych dzieci. Przedszkolaki, 

z dozą humoru,  w wierszach i piosenkach podziękowały swoim 

ukochanym paniom oraz wszystkim pracownikom przedszkola 

za miłość i serce, opiekę i trud włożony w ich wychowanie 

i edukację. Występy  wzbudziły zachwyt i wzruszenie na twa-

rzach zaproszonych gości. Na zakończenie dzieci obdarowały 

wszystkich symbolicznym kwiatkiem. Nie zabrakło miłych słów 

ze strony zaproszonych gości oraz dyr. Julita Mrowska, która 

życzyła swoim pracownikom satysfakcji z pracy z dziećmi oraz 

siły do podejmowania nowych wyzwań. 

Paulina Boborowska 

 

… w szkole podstawowej...  

 Dzień Edukacji Narodowej tradycyjnie stał się świętem 

nauczycieli, pedagogów i pracowników oświaty. W podziękowa-

niu za trud włożony w codzienną pracę, nauczyciele otrzymali  

życzenia, laurki i kwiaty od uczniów. Uroczystą atmosferę 

podkreśliła akademia , występy artystyczne przygotowane przez 

uczniów oraz wspaniali goście: Wójt Gminy Dąbrowa Zielona -  

Maria Włodarczyk , Krzysztof Kucharski - Przewodniczący Rady 

Gminy, jak równiez obecni i emerytowani pracownicy i nauczy-

ciele szkoły. 

  W ten niepowtarzalny dzień podziękowania nauczycie-

lom i wychowawcom za cały trud, który wkładaja w wychowanie 

i naukę najlepiej brzmią  wypowiedziane wierszem: 

Choć dzieli wielka nas różnica Pani doświadczonych 

– naszych młodych lat, jednak zatarła się granica, 

która pokoleniom stawia świat. Widzimy nieraz,  

że znużenie na Pani czole kładzie cienie, a jednak 

zawsze siły Pani ma, byśmy się dobrze uczyli, by  

życia smak każdy z nas znał. 

 

…………... 

„Magazyn Kulturalno-Społeczny” 
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Pan Marian Drygała 

Serdeczne podziękowania  za świąteczny podarunek w postaci 
okazałej choinki, która stała się ozdobą centrum Dąbrowy Zie-
lonej. Wkomponowana w  wystrój gminnej miejscowości zna-
cząco podkreśla tradycyjny charakter Świąt Bożego Narodze-

nia. Z najlepszymi życzeniami na Nowy Rok 2020. 

„Nowiny z Gminy” 

We wczesnym chrześcijaństwie wigiliami nazywano nocne czuwania 

w postaci nabożeństw przed ważnymi świętami kościelnymi. Nazwa 

pochodzi od łacińskiego słowa „ vigilia ” - czuwanie lub nocne czuwa-

nie. W szerszym znaczeniu wigilia to czas nocnych modlitw w klaszto-

rach. Wigilia Bożego Narodzenia inauguruje ważne religijne święta.  

W Polsce wigilia tych świat obrosła w utrwalone  tradycją zwyczaje. 

Należą do nich: strojenie choinek, opłatki  na garści siana pod białym 

obrusem, pierwsza gwiazdka na niebie sygnałem do rozpoczęcia, 

rodzinny charakter, pozostawienie nakrycia dla zabłąkanego wędrow-

ca, wieczerza wigilijna z dwunastu dań bezmięsnych (  dwunastu apo-

stołów na ostatniej wieczerzy z Chrystusem, dwanaście miesięcy  

w roku )  łamanie opłatka i składanie i życzeń, kolorowy opłatek dla 

zwierząt, danie rybne ( greckie słowo oznaczające rybę, która sym-

bolizuje Chrystusa ) , czas przeprosin dla zwaśnionych, palenie 

świec, upominki pod choinką czyli na gwiazdkę, odpadków po wiecze-

rzy nie wolno było wyrzucać -były skarmiane zwierzętami. Kulminacyj-

nym momentem wieczoru wigilijnego było jednak „ łamanie ”  się 

opłatkiem. Zwyczaj, który narodził się  w bardzo dawnej Polsce i prze-

niósł się na Litwę po unii personalnej ( Jagiełło ) . Piękno i rangę 

opłatka prezentuje Kajetan Kraszewski w wierszu z 1876 r. „ Z  opłat-

kiem ” . Ten utrwalony w  Polsce zwyczaj obchodzenia wigilii jako 

święta rodzinnego rozszerzył się również na gremia zawodowe i orga-

nizacje społeczne różnego typu. Na terenie naszej gminy również 

można odnotować to zjawisko. Pierwsze spotkanie wyprzedzające 

święta to spotkanie wigilijne grupy AA „ Nadzieja ”  w Dąbrowie Zielo-

nej ( ok.40 osób )  oraz placówkach oświatowych, zakładach pracy, 

Dziennym Domu Opieki w Soborzycach, Domu Senior Wigor w Dą-

browie Zielonej i Dąbrowskim Klubie Seniora. Wszystkie uroczystości 

zachowały pełen rytuał utrwalony przez polską wiekową tradycję. 

 

Z opłatkiem 

" Do siego roku" życząc panu bratu, 

Kiedy w rozłące pędzim dni ostatek, 

( C hoć dziś ten zwyczaj obojętny światu )  

                                         Szlę ci opłatek. 

Dla nas, on zawsze świętość wyobraża: 

Pamiątkę łaski udzielonej z Nieba, 

A prócz skarbu branego z ołtarza 

                                       Własny kęs chleba. 

Ojców to naszych obyczaj prastary 

Rodzinnej niwy maluje dostatek, 

Symbol braterstwa, milości i wiary 

                                        Święty opłatek. 

Lecz świat dzisiejszy, który w nic nie wierzy, 

Co nie jest złotem, bogactwem, dostatkiem, 

Co- Boże odpuść- nie mówi pacierzy, 

                                        Gardzi opłatkiem. 

Ale my- czcimy co obyczaj święci, 

Czy ty za światem, czy ja w naszej chacie; 

Więc ten opłatek w dowód mej pamięci 

                                       Przyjm miły bracie   

Wiersz ten Kajetan Kraszewski zadedykował swo-

jemu bratu Józefowi Kraszewskiemu płodnemu 

pisarzowi ( ok. 500 tytułów) .  Przebywał on na 

popowstaniowej emigracji na zachodzie Europy. 

Zwyczaj  przesyłania  opłatka w listach przetrwał 

do dziś.                                          

Witold Błaszczyk 
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UCHWAŁA  NR XIII/81/2019 w sprawie zmian w Wieloletniej 

Prognozie Finansowej ( WPF)  na lata 2019-2029. 

 

UCHWAŁA  NR XIII/82/2019 w sprawie zmian w budżecie 

gminy na 2019 rok. 

 

UCHWAŁA  NR XIII/83/2019 w sprawie określenia zakresu  

i form informacji o przebiegu wykonania budżetu Gminy Dą-

browa Zielona za pierwsze półrocze, informacji o kształtowa-

niu się wieloletniej prognozy finansowej oraz informacji o prze-

biegu wykonania planów finansowych samorządowych instytu-

cji kultury. 

 

UCHWAŁA  NRXIII/84/2019 w sprawie zmiany uchwały Nr 

XXXI/216/2017 Rady Gminy Dąbrowa Zielona z dnia 23 

czerwca 2017 roku w sprawie ustalenia Regulaminu określają-

cego niektóre zasady wynagradzania za pracę oraz zasady 

przyznawania nauczycielom zatrudnionym w oświatowych 

jednostkach organizacyjnych, dla których organem prowadzą-

cym jest Gmina Dąbrowa Zielona dodatków do wynagrodze-

nia, nagród i dodatków socjalnych. 

 

UCHWAŁA  NR XIII/85/2019 w sprawie zmiany uchwały nr 

VIII/39/11 Rady Gminy Dąbrowa Zielona z dnia 12 kwietnia 

2011 r. w sprawie określenia zasad i rozmiaru obniżek tygo-

dniowego obowiązkowego wymiaru godzin zajęć dydaktycz-

nych, wychowawczych i opiekuńczych dyrektorom szkół  

i przedszkoli. 

 

UCHWAŁA  NR XIII/86/2019 w sprawie wyrażenia zgody na 

utworzenie i przystąpienie do stowarzyszenia o nazwie Zwią-

zek Gmin i Powiatów Subregionu Północnego Województwa 

Śląskiego. 

 

UCHWAŁA  NR XIII/87/2019 w sprawie wyboru ławników do 

sądów powszechnych na kadencję w latach 2020-2023 

 

UCHWAŁA  NR XIII/88/2019 w sprawie wyrażenia zgody na 

zawarcie kolejnej umowy dzierżawy gruntu związanego z pro-

wadzeniem działalności handlowej z tym samym dzierżawcą 

na okres 10 lat. 

 

UCHWAŁA  NR XIII/89/2019 w sprawie wyrażenia zgody na 

zawarcie kolejnej umowy dzierżawy z dotychczasowym dzier-

żawcą, której przedmiotem jest ta sama nieruchomość, na 

czas oznaczony 3 lata. 

 

21 listopada 2019 r 

 

UCHWAŁA NR XIV/90/2019 w sprawie zmiany uchwały  

w sprawie uchwalenia Regulaminu utrzymania czystości i po-

rządku na terenie Gminy Dąbrowa Zielona. 

 

UCHWAŁA NR XIV/91/2019 w sprawie przekazania do Woje-

wódzkiego Sądu Administracyjnego w Gliwicach skargi na 

Uchwałę Nr XLIII/297/2018 Rady Gminy Dąbrowa Zielona  

z dnia 30 sierpnia 2018 roku w sprawie wprowadzenia Regu-

laminu dostarczania wody i odprowadzania ścieków na terenie 

Gminy Dąbrowa Zielona. 

 

29 listopada 2019 r 

 

UCHWAŁA NR XIV/92/2019 w sprawie zmiany uchwały  

w sprawie uchwalenia Regulaminu utrzymania czystości i po-

rządku na terenie Gminy Dąbrowa Zielona. 

 

UCHWAŁA NR XIV/93/2019 w sprawie określenia wzoru de-

klaracji o wysokości opłat za gospodarowanie odpadami ko-

munalnymi składanej przez właścicieli nieruchomości za-

mieszkałych oraz warunków i trybu składania  deklaracji za 

pomocą środków komunikacji elektronicznej. 

 

UCHWAŁA NR XIV/94/2019 w sprawie zmian w budżecie 

gminy na 2019 rok 

 

UCHWAŁA NR XIV/95/2019  w sprawie określenia wysokości 

stawek podatku od nieruchomości na 2020 roku 

 

UCHWAŁA NR XIV/96/2019  w sprawie określenia wysokości 

rocznych stawek podatku od środków transportowych na 2020 

rok obowiązujących na terenie gminy Dąbrowa Zielona 

 

UCHWAŁA NR XIV/97/2019 w sprawie przyjęcia Rocznego 

Programu współpracy Gminy Dąbrowa Zielona z organizacja-

mi pozarządowymi oraz podmiotami pożytku publicznego ma 

2020 rok 

 

Uchwała nr XV/98/2019 Rady Gminy Dąbrowa Zielona z dnia 

29 listopada 2019 roku 

w sprawie wstępnej lokalizacji przystanków komunikacji  

w miejscowości Ulesie 

 

Uchwała nr XV/99/2019 Rady Gminy Dąbrowa Zielona z dnia 

29 listopada 2019 roku 

w sprawie zmiany uchwały nr LII/296/2014 z dnia 29 września 

2014 r. w sprawie uchwalenia "Programu usuwania wyrobów 

zawierających azbest z terenu Gminy Dąbrowa Zielona" 

 

Uchwała nr XV/100/2019 Rady Gminy Dąbrowa Zielona z dnia 

29 listopada 2019 roku 

w sprawie ustalenia ryczałtowej stawki za gospodarowanie 

odpadami komunalnymi za rok od domku letniskowego lub 

innej nieruchomości wykorzystywanej na cele rekreacyjno-

wypoczynkowe jedynie przez część roku 

 

 

Aleksandra Fuchs 
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 Powiatowy Konkurs Plastyczny został ogłoszony we 

wrześniu bieżącego roku. Współorganizatorem konkursu zo-

stał Gminny Ośrodek Kultury w Dąbrowie Zielonej. Nadesłano 

246 prac z 11 gmin, konkurs skierowany był do uczniów  szko-

ły podstawowej. W regulaminie wyszczególniono 5 kategorii: 

Wiosna, Lato, Jesień, Zima i 4 w 1. Każdy uczestnik konkursu 

mógł przysłać 5 prac w dowolnej technice w formacie A-3 lub 

A-4.Komisja konkursowa w składzie: Lilla Deska –  dyr Gmin-

nego Ośrodka Kultury w Dąbrowie Zielonej, Małgorzata  Che-

bel –  starszy instruktor  ds. plastyki w Regionalnym Ośrodku 

Kultury w Częstochowie, Tadeusz  Ogonek -   plastyk, grafik 

komputerowy w Regionalnym Ośrodku Kultury w Częstocho-

wie i Konrad  Kokoszka –  pracownik Starostwa Powiatowego 

w Częstochowie, przyznała nagrody  i  wyróżnienia. Prace 

dzieci z kółka plastycznego działającego przy GOK-u w Dą-

browie Zielonej z grupy młodszej  ” Kolorowe Kredki ”  odnio-

sły sukces. Praca  Mileny Wąsek  zdobyła I miejsce, Marleny 

Wąsek- II miejsce oraz Jowity  Zaskórskiej  - wyróżnienie. 

Nagrodzone prace zostały zaprezentowane w kalendarzu 

Cztery Pory Roku Oczami Dziecka wydanego przez Starostwo 

Powiatowe i Regionalny Ośrodek Kultury w Częstochowie.  

Dla nas to znaczący sukces , tym bardziej, że zasięg konkursu 

był powiatowy, a najważniejsze w konkursie to wspólna zaba-

wa  i radość tworzenia. „ Kiedy śmieje się dziecko śmieje się 

cały świat ”  ( Korczak ) - podkreślił Starosta Częstochowski 

Krzysztof Smela wręczając dyplomy i nagrody w dniu 10 grud-

nia  w sali Starostwa Powiatowego w Częstochowie 

Anna Kaczmarek 

 



Zespół teatralny Dąbrowianie powstał w sierpniu 1994 r. 

na bazie gminnego Ośrodka Kultury w Dąbrowie Zielo-

nej. Znalazła się grupa fascynatów folkloru i entuzjastów 

gry scenicznej. Wszyscy członkowie grupy to różnej 

prominencji amatorzy. Zapał członków zespołu i ogrom-

ny wysiłek zaowocował wystawieniem widowiska obrzę-

dowo-zwyczajowego „ Obrzęd żniwny ” . Występ sce-

niczny spotkał się z bardzo miłym przyjęciem mieszkań-

ców gminy. To dało impuls do wzmożonej pracy nad 

kolejnymi widowiskami. Dało tez możliwość sprawdze-

nia się w zespole teatralnym, obycia ze sceną i widow-

nią oraz posmak dumy i radości osobistej. Mijały kolejne 

lata, rosła ilość kolejnych sztuk, występów gościnnych  

w województwie i poza nim , nagród i wyróżnień na róż-

nego typu przeglądach i konkursach. Na podkreślenie 

zasługuje również amatorska rola choreografa widowisk

- dyr GOK-u Lilli Deski, która sprostała zadaniu, przy 

znaczącej pomocy i zrozumieniu członków zespołu. Nie 

sposób nie dostrzec różnorodności tematycznej wysta-

wianych sztuk. Oto tytuły z zachowaniem chronologii: 

Dożynki w Kopydłowie, Jasełka, Wyzwoliny kosiarza, 

Gromniczna, Narodziny, Żniwowanie, Zemsta po latach, 

Zimą w chałupie, Ostatki, Herody, Żniwa oraz udział 

naszych aktorów w widowisku plenerowym Czstochow-

ska Victoria i ostatnia sztuka Marysine swatanie. W tej 

sztuce występują aktorzy amatorzy, którzy występują od 

początku działalności  i grupa nowych zapaleńców, któ-

rzy przeszli chrzest teatralny. Obsada przedstawia się 

następująco: Anna Kaczmarek, Marcin Łągiewka, Zeno-

na Ciastko, Stanisław Ciastko, Halina Musiał, Stanisław 

Musiał, Marta Jastrząbek, Danuta Stępień, Grażyna 

Klec, Helena Pruciak, Józef Dzieł i Jerzy 

Orzeł.Przedstawienie Marysine swatanie zostało przy-

gotowane w roku  25-lecia zespołu Dąbrowianie i za-

znaczyło swój poziom teatralny. Na 24 Konkursowym 

Przeglądzie Zespołów Regionalnych zorganizowanym 

przez Śląskie Stowarzyszenie Miłośników Folkloru  

w Katowicach zespół zajął trzecie miejsce. W środowi-

sku gminnym spektakl został zaprezentowany na jesien-

nym spotkaniu seniorów. Występ został ciepło przyjęty 

przez bardzo liczną widownię. Gratulujemy poziomu 

artystycznego i życzymy kolejnych osiągnięć. 

 Witold  Błaszczyk 
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Miesiąc grudzień to czas przygotowań do Świąt Bożego Naro-

dzenia. Corocznie odbywają się prezentacje Stołów Wigilijno-

Bożonarodzeniowych. Tak było i w roku 2019;  15 grudnia  

w Piasku –  gmina Janów  i w Rędzinach odbyły się spotka-

nia, które wprowadziły  uczestników w świąteczną atmosferę. 

W Piasku impreza zorganizowana była pod patronatem Staro-

sty Częstochowskiego i Wójta Gminy Janów,  uczestniczyło 

sześć gmin . Naszą gminę reprezentowało Koło Gospodyń 

Wiejskich z Dąbrowy Zielonej  Dąbrowianki. Nad uroczysto-

ścią w Rędzinach patronat objął Wójt Gminy Rędziny. Uczest-

niczyło  pięć gmin, a naszą gminę  reprezentowało Koło  

Gospodyń Wiejskich z Cielętnik Lipowianki. Obydwa  koła 

przygotowały pięknie udekorowane stoły, na których znalazły 

się tradycyjne potrawy  serwowane w Wigilię i w Święta Boże-

go Narodzenia. Podczas uroczystości  zarówno w Piasku jak  

i Rędzinach odbywały się koncerty kolęd i pastorałek:  Dąbro-

wianki zaśpiewały  Pastorałkę od serca do ucha i Tylko jedna 

jest taka noc a Lipowianki  Cichą noc,  Gore gwiazda Jezuso-

wi i Złotą Jerozolimę. Występy bardzo podobały się publiczno-

ści i zostały nagrodzone gromkimi brawami. 

Wanda Tasarz 
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16 grudnia 2019 roku w Gminnym Ośrodku Kultury odbyły się 

przesłuchania w ramach VII Powiatowego Festiwalu Kolęd  

i Pastorałek.  Organizatorami imprezy był Gminny Ośrodek 

Kultury i Szkoła Podstawowa w Dąbrowie Zielonej. W tym 

roku w przesłuchaniach uczestniczyło 50 wykonawców, którzy 

przybyli do nas z Przyrowa, Koniecpola, Kłomnic, Garnka, 

Zawady, Nierady, Poczesnej, Podlesia, Olbrachcic, Soborzyc  

i Dąbrowy Zielonej. Jury w składzie: Karolina Mrugalska, in-

struktor muzyki w Regionalnym Ośrodku Kultury w Często-

chowie - przewodnicząca, Justyna Kępa- muzyk  oraz Dariusz 

Pikor, -muzyk, wysłuchało wszystkich utworów konkursowych 

oraz wytypowało zwycięzców w poszczególnych kategoriach 

wiekowych. 

Kategoria przedszkola  

Nagrody:  

Aleksandra Burza , Witold Głusek, Natalia Justyna –  Publicz-

ne Przedszkole Dąbrowa Zielona  

Łucja Dusińska - Publiczne Przedszkole Dąbrowa Zielona  

O/Olbrachcice  

Zuzanna Mirecka i Karina Lis - - Publiczne Przedszkole Dą-

browa Zielona O/Soborzyce  

Alan Gorzędowski i Aleksander Szafarz - Publiczne Przed-

szkole Dąbrowa Zielona O/Soborzyce; 

Kategoria klasy I - III szkoły podstawowej  

I miejsce   –  Aleksandra Pękala  - SP w Przyrowie 

                      Lena Figler –  SP w Kłomnicach 

II miejsce  –  Milena Bąk –  SP w Kłomnicach 

                     Anna Młodożeniec –  SP nr 2 w Koniecpolu 

III miejsce –  Marta Sadowska - SP w Dąbrowie  Zielonej  

                      Dominika Stępień -  SP w Nieradzie 

Wyróżnienia:  

Natalia Burza - SP w Dąbrowie Zielonej 

Dawid Jędruszek - NSP w Soborzycach 
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Kategoria klasy IV - VI szkoły podstawowej  

I miejsce    -  Mia Kiczor - SP Nr 2 w Koniecpolu 

                     Bartosz Bąk - SP w Kłomnicach 

II miejsce  –  Karolina Rachwalik - SP w Kłomnicach 

                      Oskar Wąsek - SP w Dąbrowie Zielonej 

III miejsce –  Dorota Stanisz –  GOK w Kłomnicach 

                      Anna Konieczna - SP Dąbrowa Zielona 

                      Roksana Witkowicz –  GCIiR w Pocześnie 

Wyróżnienia: Klaudia Grzegorczyk  - SP w Olbrachcicach 

                      Amelia Grabarczyk –  SP w Zawadzie 

                      Mikołaj Wyrwał –  SP w Dąbrowie Zielonej 

Kategoria klasy VII-VIII szkoły podstawowej 

I miejsce –  Natalia Froch  - SP w Nieradzie 

II miejsce –  Oskar Kramarzyk –  GCIiR w Pocześnie 

                    Alicja Kędzia –  SP w Nieradzie 

III miejsce –  Julia Kurpios –  SP nr 2 w Koniecpolu 

Wyróżnienia :  Emilia Palka i Kamila Janasik – SP w Podlesiu 

Laureaci I, II i III miejsc zaprezentowali się na Koncercie Galo-

wym, który odbył się 4 stycznia 2020 w Szkole Podstawowej  

w Dąbrowie Zielonej. Zamieszczone zdjęcia dotyczą tego wła-

śnie koncertu. 

Bardzo serdecznie dziękujemy wszystkim młodym i utalento-

wanym artystom za udział  w przesłuchaniach oraz nauczycie-

lom i opiekunom za przygotowanie dzieci i młodzieży. Szcze-

gólne słowa podziękowania należą się również dziewczętom 

prowadzącym przesłuchania: Zuzannie Szydzie, Julii Hasi-

kowskiej i Oliwii Majchrzak.  

                                                      Aleksandra  Kołodziejczyk 
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 W sobotę 16 listopada  br. w Urzędzie Stanu Cywil-

nego w Dąbrowie Zielonej  odbyła się wyjątkowa i wzrusza-

jąca uroczystość - Jubileusz 50-lecia pożycia małżeńskiego. 

Złote Gody to jubileusz niezwykły, to okazja do spojrzenia na 

minione lata, dokonania podsumowań i wzbudzenia refleksji 

nad zmieniającym się na przestrzeni lat uczuciem dwojga 

ludzi. To symbol wierności i miłości rodzinnej, dowód wza-

jemnego zrozumienia i istoty związku małżeńskiego. 

Wszystkich Jubilatów, którzy w tym roku świętowali Jubile-

usz 50 –  lecia pożycia małżeńskiego było 10 par, jednakże 

2 z nich nie mogły przybyć osobiście na uroczystość. Złote 

Gody świętowali: Grażyna i Leszek Ałaszewscy, Teresa  

i Roman Banasik, Wacława i Krzysztof Górnicz, Wiesława  

i Czesław Kuczyńscy, Bogumiła i Edward Radeccy, Pelagia  

i Tadeusz Rak, Halina i Wiesław Soboń, Anna i Jerzy Wą-

sek, Teresa i Edward Zasadowie,  Zdzisława i Henryk Zawa-

dowiczowie. Zgodność pożycia małżeńskiego, trud pracy 

i wyrzeczeń dla dobra założonej przed 50 –ciu laty rodziny 

doceniony został również przez władze państwowe, dowo-

dem czego są przyznane przez Prezydenta Rzeczypospoli-

tej Polskiej medale „ Za Długoletnie Pożycie Małżeńskie ” .  

Aktu dekoracji dokonała Wójt Gminy - Maria Włodarczyk 

w towarzystwie Przewodniczącego Rady Gminy - Krzysztofa 

Kucharskiego i Sekretarz Gminy - Małgorzaty Surlej. Z tej 

tak miłej okazji włodarze złożyli Jubilatom gratulacje za 

chlubne przeżycie tak długiej, wspólnej drogi życia. Wyrazili 

także słowa uznania, za duży wkład pracy i uczuć w wycho-

wanie dzieci, słowa wdzięczności za ofiarną miłość, przy-

kładne życie, cierpienia, łzy i radości. Po uroczystym wrę-

czeniu odznaczeń odśpiewano dla Jubilatów sto lat, a wła-

dze gminy wręczyły upominki. Uroczystość poprowadziła 

zastępca kierownika USC – Aneta Wojtala. Po oficjalnych 

uroczystościach Jubilaci zostali zaproszeni do hali sporto-

wej, gdzie wspólnie z seniorami świętowali swój jubileusz  

i obchodzili Dzień Seniora. 

Aneta Wojtala 
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W dniu 16 listopada b.r. już po raz piąty  odbyło się w hali 

sportowej w Dąbrowie Zielonej spotkanie seniorów, aby świę-

tować Gminny Dzień Seniora. W spotkaniu uczestniczyli także  

Jubilaci  świętujący   Złote Gody. Po krótkim powitaniu przyby-

łych gości głos zabrali: Maria Włodarczyk Wójt Gminy Dąbro-

wa Zielona i Krzysztof Kucharski Przewodniczący Rady Gminy 

składając wszystkim serdeczne życzenia długich lat życia  

w dobrym zdrowiu. Podkreślili również, jak ważną  rolę pełnią 

seniorzy w rodzinie i społeczeństwie służąc dobrą  radą , wie-

dzą  oraz doświadczeniem. W uroczystości uczestniczyli Se-

nator RP Ryszard Majer oraz przedstawiciele biur poselskich 

Poseł do Parlamentu Europejskiego Jadwigi Wiśniewskiej –  

Adam  Chałuda  i Poseł na Sejm RP Lidii  Burzyńskiej- Karoli-

na  Dominik- Kościańska.  

 Grupa seniorów z Dziennego Domu Senior Wigor 

przedstawiła krótki występ artystyczny, a następnie Zespół 

Teatralny „ Dąbrowianie ”  zaprezentował przedstawienie  

„ Marysine swatanie ” . Szczególne życzenia i piękne kwiaty 

otrzymali z rąk wójt i przewodniczącego najstarsi uczestnicy 

spotkania: p. Zofia Glanc z Ulesia i p. Władysław Wojtala  

z Raczkowic. Poczęstunek dla uczestników spotkania  przygo-

towała  Gminna Spółdzielnia Socjalna „ Przyszłość ”  . Wspól-

nie spędzony czas był okazją do wspomnień, ciekawych roz-

mów, śpiewu i wspólnej  zabawy. Seniorzy  otrzymali ręcznie 

wykonane mydełka oraz kalendarze.    

                                   Aneta Wojtala 
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W ramach działalnosci plastycznej w Dziennym Domu Senior+ 

odbyły się warsztaty poprowadzone przez EtnoJurę z Żarek. 

Panie wspólnie z animatorkami dekorowały wianki wiklinowe 

gałązkami, korą, szyszkami, łupinami orzechów, sztucznymi 

ozdobami, wstążkami, rafią, jutą itp. Efekty przeszły oczekiwa-

nia wykonawczyń . 

 

 

Kolejną tematyką warsztatów plastycznych była mało znana 

technika tworzenia obrazów z użyciem plasteliny. Poprowadzo-

ne zostały przez Annę Kaczmarek- instruktora plastyki w GOK 

w Dąbrowie Zielonej. Technika ta daje szeroki zakres tworzenia 

i niedrogi ze względu na użyte materiały. Z techniki tej bardzo 

często korzystają młodsze dzieci. Co nie znaczy, że nie pobu-

dziła wyobraźni twórczej naszych seniorek. 

  

  

Grupa seniorów z naszej gminy miała możliwość odwiedzić 

targi seniora 2019 w Krakowie. Mogliśmy bezpłatnie wykonać 

badania: słuchu, wzroku, stóp, kręgosłupa oraz zapoznać się  

z usługami rehabilitacyjnymi i różnego rodzaju zabiegami ko-

smetycznymi. Targi były okazją do zapoznania się z produktami 

kosmetycznymi, zdrową żywnością, suplementami diety oraz 

licznymi ofertami biur podróży, ośrodków wypoczynkowych, 

uzdrowisk i sanatoriów. Byliśmy na koncercie Tadeusza Woź-

niaka oraz koncercie zespołu Orkiestry Symfonicznej Filharmo-

nii im. Karola Szymanowskiego w Krakowie. Na Scenie Głów-

nej odbyło się spotkanie z uczestnikami popularnego programu 

"Sanatorium Miłości" oraz rozmowa z Andrzejem Piętowskim - 

słynnym polskim podróżnikiem. W innej części hali seniorzy 

obejrzeli film „ Czas Aktywnego Seniora ”  . Uczestniczyli  

w warsztatach Beaty Boruckiej oraz wysłuchali kilku wykładów 

o zdrowiu, hormonach szczęścia i bezpieczeństwie osób star-

szych. W Miejskiej Strefie Pokazów można było zapoznać się  

z techniką papieroplastyki ( p apierowy filigran )  i wyszywania 

na jedwabiu. Program targów był bardzo bogaty i urozmaicony, 

wszystkie wydarzenia odbywały się równolegle. Seniorzy mieli 

kilka godzin do własnej dyspozycji, aby wykorzystać ofertę te-

gorocznych targów zgodnie ze swoimi zainteresowaniami. 

 

Monika Sikora 
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W niedzielne grudniowe popołudnie, mieszkańcy gminy Dąbro-

wa Zielona oraz goście udali się razem na ,, Spacer po Zdro-

wie z Sołectwem Olbrachcice''. Trasa spaceru to 6 km.  

Spacer miał na celu propagowanie zdrowego trybu życia oraz 

integrację międzypokoleniową. Po spacerze wszyscy wspólnie 

piekli kiełbaski przy ognisku przygotowanym przez strażaków  

z OSPw Olbrachcicach. Następnie w siedzibie Koralowego 

Koła zostały wręczone medale dla najmłodszego i najstarsze-

go uczestnika spaceru, a potem rozlosowano upominki ufun-

dowane przez firmę ORIFLAME. Miły wieczór zakończyło 

wspólne śpiewanie piosenek. Dziękujemy OSP w Olbrachci-

cach za wsparcie w zabezpieczeniu oraz organizacji imprezy  

a uczestnikom za udział. 

Hubert Jary 

 

„Człowiek jest wielki nie przez to, co posiada, lecz 

przez to, kim jest; nie przez to, co ma, lecz przez to, 

czym dzieli się z innymi ''  

 

Jan Paweł II 

 

Na przełomie listopada i grudnia br. roku trwała zbiórka chary-

tatywna: przyborów plastycznych, zabawek i pluszaków dla 

dzieci z oddziałów dziecięcych w Wojewódzkim Szpitalu Spec-

jalistycznym im. Najświętszej Maryi Panny w Częstochowie. 

Jesteśmy mile zaskoczeni odzewem ze strony mieszkańców 

gminy Dąbrowa Zielona oraz gminy Koniecpol, którzy okazali 

wielkie serce wspierając naszą zbiórkę! Po zakończeniu zbiór-

ki postanowiliśmy podzielić się zebranymi rzeczami również   

z Domem Życia im. Leonii Nastał w Częstochowie, aby 

uszczęśliwić jak największą ilość dzieci. Dziekujemy 

wszystkim, którzy wsparli naszą akcję. Biorący w niej udział 

okazali wielkie serca dla tych , którzy nie mogą spędzić Świąt 

Bożego Narodzenia  w domu z rodziną z różnych przyczyn. 

 

Hubert Jary 
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W dniu 12 grudnia b.r. w Gminnym Ośrodku Kultury  przygoto-

wana została wystawa poświęcona setnej Rocznicy Powstań 

Śląskich oraz  prelekcja historyczna dla uczniów kl. VI, VII  

i VIII  szkoły podstawowej. Na wystawie zostały pokazane 

reprodukcje oryginalnych eksponatów przechowywanych  

w zbiorach Działu Historii Muzeum Częstochowskiego. Wśród 

zaprezentowanych obiektów można było zobaczyć ok. 30 do-

kumentów dotyczących takich osób jak: Bronisław Nowakow-

ski, Franciszek Czarnecki, Stefan Cudak, Franciszek  Cebo, 

Władysław Tyflewski, Klemens Jędrzejczyk. Historie tych bo-

haterów opowiedziane były poprzez wybrane eksponaty np. : 

legitymacje, fotografie i inne dokumenty. O udziale częstocho-

wian w Powstaniach Śląskich oraz o przedstawionych na wy-

stawie eksponatach barwnie opowiedział dr Juliusz Sętowsk - 

historyk, kierownik Ośrodka Dokumentacji Dziejów Częstocho-

wy Muzeum Częstochowskiego, autor publikacji „ Cmentarz 

Kule w Czestochowie ” . Uczestniczący w prelekcji uczniowie 

kl. VI, VII i VIII Szkoły Podstawowej w Dąbrowie Zielonej  

i Olbrachcicach  poznali historię, której trudno by szukać  

w podręcznikach szkolnych. Dodatkowo wszystkie fakty były 

pięknie opowiedziane, okraszone starymi fotografiami, pełne 

humoru i odwołań do rzeczywistości. Młodzi słuchacze byli 

zachwyceni prowadzącym, jego podejściem do tematu i pasją 

z jaką prezentował swoją wiedzę. Była to niezapomniana lek-

cja historii. Wystawa oraz prelekcja zostały  zorganizowane 

dzięki współpracy z Regionalnym Ośrodkiem Kultury w  Czę-

stochowie. 

Jolanta Kosentka 

W minioną niedzielę 1 grudnia 2019r na hali sportowej Szkoły 

Podstawowej w Dąbrowie Zielonej na zaproszenie Wójta Gmi-

ny zagościł „ Teatr Kubika”  z  przedstawieniem teatralno-

cyrkowym „ O Mikołaju i zimowych skrzatach ” . W otoczeniu 

bajkowej scenografii zgromadzona publiczność: przedszkola-

ki, dzieci i młodzież szkolna oraz rodzice zostali wprowadzeni 

w fascynujący świat gry słowa, muzyki i ciała, świat wyobraźni 

i fantazji. Mimo braku śniegu Mikołaj na halę wjechał saniami. 

Skrzat Izydor i szczudlarze poprowadzili wiele wspaniałych 

zabaw, scenek pantomimicznych, które spowodowały,  

że młodzi widzowie aktywnie uczestniczyli w przedstawieniu 

doznając niesamowitych wrażeń. Na zakończenie mikołajko-

wego spotkania Mikołaj obdarował nie tylko najmłodszych 

słodkimi upominkami. 
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W dniu 22 listopada b.r.  w Gminnym Ośrodku Kultury odbyło 

się uroczyste wręczenie nagród dla laureatów XXIV Woje-

wódzkiego Konkursu Plastycznego „ Papierowy Świat ”   oraz 

otwarcie wystawy  pokonkursowej. Patronat nad Konkursem 

objęli  Starosta Częstochowski i Wójt Gminy Dąbrowa Zielona. 

Współorganizatorem konkursu  jest Regionalny Ośrodek Kul-

tury w Częstochowie. Komisja, oceniając prace w pięciu kate-

goriach wiekowych, przyznała nagrody i wyróżnienia, a było to 

możliwe dzięki wsparciu finansowemu  Regionalnego Ośrodka 

Kultury w Częstochowie oraz Starostwa Powiatowego w Czę-

stochowie. Prace charakteryzowały się oryginalnością, pomy-

słowością, ciekawą formą i kształtem .Wśród ocenianych prac 

wyróżniały się ciekawe prace  dzieci z kółka plastycznego

„ K olorowe Kredki ” - grupa młodsza  i „ Akwarelki ”  –  grupa 

starsza.  Praca  Oliwii Majchrzak  zdobyła  Nagrodę  Dyrekto-

ra  Regionalnego Ośrodka  Kultury w Częstochowie, nato-

miast praca  ze Środowiskowego Domu Samopomocy w So-

borzycach –  Nagrodę Dyrektora Gminnego Ośrodka Kultury. 

Uroczystość uświetnił występ uczennic  z Zespołu Szkół Mu-

zycznych im. J. Żebrowskiego w Częstochowie. Zapraszamy 

do udziału  w jubileuszowej XXV Edycji  Konkursu. 

Anna Kaczmarek 

Sukces ósmoklasistki 

19 listopada br. w siedzibie Muzeum Śląskiego w Katowicach 

odbyła się gala wręczenia nagród laureatom VII Dyktanda 

Niepodległościowego „ Po polsku o historii ” .  Podmiotami, 

które kierują organizacją konkursu są: Stowarzyszenie Poloni-

stów, WOM Częstochowa, Fundacja „ Zawsze warto ”  

i Zespół Szkól im. Edyty Stein w Lublińcu. Do etapu woje-

wódzkiego przystąpiły 142 placówki, 1700 uczniów. Komisja 

konkursowa wyłoniła 42 laureatów w trzech kategoriach, 

wśród których znalazła się uczennica klasy VIII –  Lena 

Szczęsna, zajmując 8 miejsce w województwie śląskim 

w swojej kategorii wiekowej. Laureatce gratulujemy sukcesu. 

Ewa Nowak 



17 października w Szkole Podstawowej im. W. Broniewskiego 

w Dąbrowie Zielonej odbyło się uroczyste otwarcie nowocze-

snej pracowni przyrodniczo- ekologicznej - "EKOPLANETA".  

Pracownia powstała dzięki udziałowi w projekcie konkurso-

wym Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospo-

darki Wodnej w Katowicach zakładającym tworzenie  szkol-

nych pracowni na potrzeby nauk przyrodniczych, biologicz-

nych, ekologicznych. Łączna wartość projektu wyniosła 

42 411,00 z czego ponad 80% zostało dofinansowane przez 

WFOŚIGW w Katowicach, a pozostała kwota pochodzi z bu-

dżetu Gminy Dąbrowa Zielona.  Celem naszego projektu było 

stworzenie takiej przestrzeni dla uczniów, która będzie zachę-

cała do aktywności, a wyposażenie w nowoczesne pomoce 

dydaktyczne pozwoli na połączenie funkcjonalności, ciepłego, 

przyjaznego i ładnego otoczenia z innowacyjnością rozwiązań 

i pomysłów na nowoczesną edukację. Do pracowni kupiono: 

pomoce dydaktyczne, tablicę interaktywną, wizualizer, mikro-

skop nauczycielski z kamerą, nowe meble, rośliny. Podczas 

wakacji wykonano prace remontowe: pomalowano ściany, 

położono fototapetę, przeprowadzono remont instalacji elek-

trycznej i wodno-kanalizacyjnej, na podłodze położono panele. 

 Dzień 17 października był bardzo ważny dla naszej 

szkoły. Na uroczystość otwarcia Zielonej Pracowni zaprosze-

nie przyjęli: Kierownik Zespołu Ochrony Przyrody, Edukacji 

Ekologicznej i Profilaktyki Zdrowotnej WFOŚiGW w Katowi-

cach –  Ewa Cofała, Dyrektor Delegatury Kuratorium Oświaty 

w Częstochowie –  Alicja Janowska, Wójt Gminy Dąbrowa 

Zielona – Maria Włodarczyk, Przewodniczący Rady Gminy 

Dąbrowa Zielona – Krzysztof Kucharski, dyrektorzy szkół  

i przedszkoli z terenu gminy, członkinie Prezydium Rady Ro-

dziców, a także nauczyciele i uczniowie. 

 Podczas uroczystości uczniowie zaprezentowali 

część artystyczną pt. „  Przyroda mnie zachwyca ”  oraz wy-

świetlili prezentację „  Sala nr 2 od szarej do Zielonej Pracow-

ni ” . Odbyło się również wręczenie nagród w konkursie pla-

stycznym dla uczniów „ Środowisko ponad wszystko ”  zorga-

nizowanym z okazji otwarcia Zielonej Pracowni. 

 Punktem kulminacyjnym uroczystości było oficjalne 

otwarcie Zielonej Pracowni, czyli przecięcie wstęgi, którego 

dokonali: kierownik Ewa Cofała, wójt gminy, przedstawicielki 

rodziców i uczniów. Kilkumiesięczny wysiłek opłacił się, bo-

wiem przed oczami zebranych ukazała się sala na miarę XXI 

wieku. Wszyscy goście mieli okazję zobaczyć przyjazne dla 

uczniów miejsce do nauki przedmiotów przyrodniczych.  

W pracowni odbyły się zajęcia prowadzone przez uczniów, 

podczas których zaprezentowali oni pomoce zakupione do 

Pracowni i ich wykorzystanie. Przed wejściem do Zielonej 

Pracowni uczniowie powiesili Deklarację następującej treści:

„ My uczniowie Szkoły Podstawowej w Dąbrowie Zielonej, 

rozpoczynający zajęcia w Zielonej Pracowni zapewniamy, że 

los natury nie jest nam obojętny. Jesteśmy świadomi zagrożeń 

ekologicznych. Obiecujemy aktywnie działać, aby chronić 

przyrodę przed zniszczeniami. Obiecujemy promować oszczę-

dzanie energii i zużycia wody oraz korzystanie z odnawialnych 

źródeł, przyrzekamy promować proaktywną postawę, zmierza-

jącą do skutecznej ochrony zieleni oraz naturalnego środowi-

ska. ”  

Renata Hasikowska 
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W dniu 19.11.2019r. w GOK w Dąbrowej Zielonej po raz kolej-

ny odbyła się debata społeczna pod hasłem "Porozmawiajmy 

o bezpieczeństwie". Tematem spotkania było szeroko pojęte 

bezpieczeństwo seniorów. Uczestnicy mieli okazję wysłuchać 

praktycznych porad na temat bezpieczeństwa seniorów 

w domu oraz omówić sposoby radzenia sobie w sytuacjach 

zagrożenia. Zastępca Komendanta Komisariatu Policji 

w Koniecpolu kom. Ryszard Czyż wspólnie z dzielnicowym 

z naszego rejonu mł. asp. Krzysztofem Łuszczkiem oraz polic-

jantami z wydziału prewencji i ruchu drogowego. Omówili 

z seniorami zagadnienia związane z zabezpieczeniem swoje-

go mienia, domów oraz mieszkań i przestrzegali również 

przed oszustami wyłudzającymi pieniądze metodą na tzw. 

„ w nuczka ” . Nie zabrakło instrukcji, jak zdemaskować os-

zusta oraz jak zachować się w przypadku trudnej sytuacji. 

Treści teoretyczne przeplatane były realnymi przykładami 

zdarzeń, do których doszło na terenie Częstochowy i powiatu. 

Jednym z punktów debaty były także kwestie związane 

z bezpieczeństwem oraz zasadami poruszania się pieszych 

i rowerzystów po drogach. Zgromadzeni goście chętnie zabie-

rali głos i przekazywali swoje spostrzeżenia oraz uwagi. 

W debacie udział wzięli przedstawiciele władz gminnych  

i mieszkańcy. 

Izabela Kucharska 

 

Nowe przepisy dla kierowców 

1. Od 7 listopada 2019 r. obowiązują nowe zasady kontroli drogowej: 

      - po zatrzymaniu przez patrol policyjny nie wysiadamy  

        z samochodu, 

      - siedzimy trzymając ręce na kierownicy, 

      - czekamy na funkcjonariusza i jego polecenia 

        Odstępstwo grozi nałożeniem mandatu 

  2. Na obszarze zabudowanym może zatrzymać nas do kontroli  

        policjant nie umundurowany (po okazaniu legitymacji). 

        Przy szybkich testach trzeźwości nie jest to wymagane. 

  3. Poza policją prawo do zatrzymania i kontroli mają: 

      - inspektorzy Inspekcji Transportu Drogowego  

      - funkcjonariusze Straży Granicznej, żandarmerii wojskowej,  

        Służby Celno Skarbowej, straży gminnych i leśnych 

     - do grupy uprawnionych zaliczani są też pracownicy  

       Inspekcji    Ochrony Środowiska ( dotyczy transportu odpadów) 

 4. W przypadku zakorkowania drogi jesteśmy zobowiązani  

       do stworzenia korytarza życia dla pojazdów ratowniczych  

        i kontrolnych (karetki i ambulanse, straże pożarne,  policja)  

  5. Zmiana organizacji ruchu (dwa pasy jezdni przechodzą w jeden)  

       musimy stosować jazdę na „suwak” . Jeśli jesteśmy na pasie  

       do dalszej jazdy – mamy obowiązek wpuścić jeden pojazd  

       z pasa kończącego się. 

  6. Od 1 stycznia 2020 r. wchodzą zmiany zapobiegające  

       cofaniu liczników. Patrole kontrolne będą sprawdzać stany  

       liczników celem wpisania ich do Centralnej Ewidencji Pojazdów. 

 

Rredakcja 

Gminny Ośrodek Kultury i Stowarzyszenie Młodzieżowa Orkiestra Dęta Dąbrowa Zielona 

Zapraszają na 

KONCERT NOWOROCZNY MŁODZIEŻOWEJ ORKIESTRY DĘTEJ 
KTÓY ODBĘDZIE SIĘ 26 STYCZNIA 2020W KOŚCIELE  P.W. ŚW. JAKUBA APOSTOŁA W DĄBROWIE ZIELONEJ 

16.00 MSZA ŚW. Z  OPRAWĄ MUZYCZNĄ ORKIESTRY 16.45 KONCERT 

PODCZAS KONCERTU BĘDĄ ZBIERANE DATKI NA RZEZCZ ORKIESTRY 




